# Mzdové účetnictví – komparativní analýza hlavního a vedlejšího pracovního poměru

Nikola Fialová

---

Bakalářská práce
2019

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

---

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav financí a účetnictví
akademický rok: 2018/2019

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Nikola Fialová**
Osobní číslo: **M16796**
Studijní program: **B6202 Hospodářská politika a správa**
Studijní obor: **Účetnictví a daně**
Forma studia: **prezenční**

Téma práce: **Mzdové účetnictví – komparativní analýza hlavního a vedlejšího pracovního poměru**

Zásady pro vypracování:

### Úvod

Definujte cíle práce a použité metody zpracování práce.

#### I. Teoretická část

- Prostudujte odbornou literaturu k oblasti mzdového účetnictví a zpracujte poznatky vztahující se k oblasti mezd.

#### II. Praktická část

- Aplikujte poznatky z odborné literatury na výpočet čisté mzdy.
- Vypočítejte čistou mzdu na hlavním i vedlejším pracovním poměru.
- Proveďte zhodnocení výhodnosti jednotlivých forem pracovního poměru z pohledu zaměstnanců.

### Závěr

Rozsah bakalářské práce: cca 40 stran
Rozsah příloh:
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

**ARMSTRONG, Michael.** A Handbook of Employee Reward Management and Practice. Second edition. London: Kogan Page, 2007, 548 s. ISBN 9780749449629.

**ŠUBRT, Bořivoj.** Obsluha mzdy a platu. 2. vyd. Olomouc: Anag, 2016, 583 s. ISBN 978-80-7554-008-9.

**ŠUBRT, Bořivoj a kol.** Abeceda mzdové účetní 2018. 28. vyd. Olomouc: Anag, 2018, 632 s. ISBN 978-80-7554-117-8.

**VYBÍHAL, Václav a kol.** Mzdové účetnictví 2018: praktický průvodce. 21. vyd. Praha: Grada, 2018, 472 s. ISBN 978-80-0781-8.

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. David Homola**
Ústav financí a účetnictví
Datum zadání bakalářské práce: **7. ledna 2019**
Termín odevzdání bakalářské práce: **14. května 2019**

Ve Zlíně dne 7. ledna 2019

L.S.

doc. Ing. David Tuček, Ph.D.
*děkan*

prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková
*ředitelka ústavu*

## **PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Prohlašuji, že**

- beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;
- beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;
- byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;
- beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
- beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;
- beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;
- beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

### **Prohlašuji,**

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: .....

.....

podpis diplomanta

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se zabývá mzdovým účetnictvím v České republice, především srovnáním hlavního a vedlejšího pracovního poměru z pohledu zaměstnanců. Práce se dělí na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části se práce zabývá hlavně pojmy z oblasti mzdového účetnictví. Praktická část obsahuje výpočty mezd pracovníků jak na hlavním, tak i vedlejším pracovním poměru, dále obsahuje výpočty mezd s podepsaným či nepodepsaným Prohlášením poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a následné srovnání.

Klíčová slova: mzda, zaměstnanec, zaměstnavatel, hlavní pracovní poměr, vedlejší pracovní poměr

## **ABSTRACT**

This bachelor thesis deals with wage accountancy in the Czech Republic, primarily comparing main and secondary employment from the perspective of employees. The thesis is divided into two parts, the theoretical and practical one. The theoretical part is focused mainly on concepts of wage accountancy. The practical part contains wage calculations of both, main and also secondary employment workers, it contains wage calculations with signed or unsigned the Declaration of the taxpayer liable to personal income tax from dependent activity and subsequent comparison.

Keywords: wage, employee, employer, main employment, secondary employment

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce *Ing. Davidu Homolovi* za odborné vedení, cenné rady a přátelský přístup.

Děkuji také své *rodině a partnerovi* za trpělivost a podporu během celého studia.

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>10</b>
<b>CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE</b> ..... <b>11</b>
<b>I TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>12</b>
<b>1 ZÁKLADNÍ POJMY MZDOVÉHO ÚČETNICTVÍ</b> ..... <b>13</b>
1.1 MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ..... 13
1.2 MZDA..... 13
1.3 NATURÁLNÍ MZDA..... 13
1.4 MINIMÁLNÍ MZDA ..... 13
1.5 HRUBÁ MZDA ..... 14
1.6 ČISTÁ MZDA ..... 14
1.7 PLAT ..... 14
1.8 ODMĚNA Z DOHODY ..... 14
1.9 ZAMĚSTNANEC..... 14
1.10 ZAMĚSTNAVATEL..... 14
1.11 BRIGÁDNÍK..... 14
1.12 PRACOVNÍ DOBA ..... 15
1.13 KOLEKTIVNÍ SMLOUVA ..... 15
1.14 ZARUČENÁ MZDA ..... 15
1.15 ZÁVISLÁ PRÁCE..... 16
1.16 PRŮMĚRNÝ VÝDĚLEK ..... 16
1.17 KRATŠÍ PRACOVNÍ DOBA ..... 17
1.18 VEDLEJŠÍ PRACOVNÍ POMĚR ..... 17

[…]


Z pohledu osob, které jsou svobodné a bezdětné, popřípadě jsou již v důchodu, tak je pro ně nejvíce výhodný hlavní pracovní poměr. Vidíme sice, že výsledky jsou v případě DPČ, DPP a HPP totožné, ale kvůli tomu že u DPP jsme limitováni počtem maximálně 300 hodin za

rok a u DPČ musíme pracovat v průměru 20 hodin za týden (maximálně na 52 týdnů), měli by se tito zaměstnanci rozhodnout pro variantu HPP.

Pro zaměstnance, který je již zaměstnán na HPP a chce si přivydělat formou DPP nebo DPČ, je úplně jedno, kterou variantu si zvolí, protože tím, že má „Prohlášení“ podepsané u hlavního zaměstnavatele, vždy bude odvádět daň z příjmů. Měl by se rozhodnout podle toho, kolik bude činit jeho hrubá mzda, aby nepřekročil stanovené částky pro odvod sociálního a zdravotní pojištění buď u DPČ (2 999 Kč) nebo DPP (10 000 Kč).

## ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo především přiblížit výpočty mezd zaměstnanců na hlavním a vedlejším pracovním poměru. A to hlavně z toho důvodu, aby se každý čtenář dokázal zorientoval ve svém výplatním lístku, protože ne každý si dovede svoji čistou mzdu vypočítat. Základními pojmy z oblasti mezd jsem čtenářům přiblížila celkovou problematiku mzdového účetnictví.

Je známo, že většina studentů si hledá brigády ke svému studiu. Za studenty platí pojištění stát, jsou tedy státními pojištěnci, ale pouze do 26 let. Pokud by se student rozhodoval mezi DPČ a DPP, jeho rozhodování by se odvíjelo od toho, kolik si za měsíc vydělá peněz. Pokud by to bylo do částky 2 999 Kč, rozhodl by se pro DPČ, ovšem pokud by tuhle částku překročil, byť jen o korunu, je povinen odvést sociální i zdravotní pojištění ze mzdy. Studentům bych tedy doporučovala práci neboli brigádu provádět na DPP, jejíž hranice pro odvody je stanovena až od 10 000 Kč. DPP sice stanovuje maximální počet odpracovaných hodin ročně a to konkrétně 300 hodin, ale nezakazuje to, kolik DPP můžeme uzavřít. Tudíž tady nehrozí takové riziko odvodů, a tím snížení čisté mzdy jako u DPČ, kde je hranice stanovena na 2 999 Kč. Pokud bychom se na problematiku podívali z hlediska občanů, kteří jsou již v důchodě, situace by byla obdobná jako u studentů, taktéž bych doporučovala DPP, popřípadě i HPP, zde by záleželo, kolik by byl důchodce schopný odpracovat hodin, pokud by jeho hrubá mzda nepřekračovala zmiňovaných 10 000 Kč, měl by se rozhodnout pro DPP. Z pohledu osob, které mají děti, i v případě, kdy je jedno z dětí držitelem průkazu ZTP/P je nejvýhodnější varianta HPP, protože u dohod konaných mimo pracovní poměr nemáme v případě onemocnění dítěte nárok na žádné ošetřovné, kdežto u HPP ano. Pokud se jedná o osobu, která je svobodná a bezdětná opět je nejvýhodnější varianta HPP, protože zde nejsme limitováni počtem odpracovaných hodin.

Největší roli ale hraje to, zda má nebo nemá zaměstnanec podepsané „Prohlášení“. Z výpočtů, které jsem výše uvedla je patrné, že pokud máme podepsané „Prohlášení“ a nepřesáhne hranice, které jsou stanoveny pro DPČ a DPP, tak máme nárok na slevy na dani a nemusíme z výplaty odvádět daň. Dále také nemusíme my ani zaměstnavatel odvádět sociální a zdravotní pojištění. Pokud „Prohlášení“ nepodepíšeme, tak naopak daň odvádět musíme a nemáme nárok ani na základní slevu na poplatníka. Může ovšem nastat ta situace, že máme více prací na dohody konané mimo pracovní poměr. V tomto případě bychom měli podepsat „Prohlášení“ tam, kde je to pro nás nejvíce výhodné z hlediska čisté mzdy.

Kdybychom se na problematiku podívali ze strany zaměstnance, který je již zaměstnán na hlavní pracovní poměr a chtěl by si přivydělat formou vedlejšího pracovního poměru u jiného zaměstnavatele, byl by nutný souhlas stávajícího zaměstnavatele, ale pouze v tom případě, pokud by se jeho náplň práce na vedlejším pracovním poměru shodovala s náplní práce na hlavním pracovním poměru. Vedlejší pracovní poměr musí být zároveň uzavřen na dobu kratší, než je doba u hlavního pracovního poměru. Předpokládá se, že zaměstnanec má „Prohlášení“ podepsané u hlavního poměru. Což znamená, že na vedlejším pracovním poměru nebude uplatňovat žádné slevy, tudíž daň bude odvádět z veškerých částek mzdy jak na DPČ, tak i na DPP, je tedy jedno pro jakou variantu se zaměstnanec rozhodne. Měl by se rozhodnout podle toho, kolik odpracuje hodin a kolik bude činit jeho hrubá mzda. Pokud by věděl že ve většině případech nepřekročí částku 2 999 Kč, rozhodl by se pro DPČ. Pokud by pracoval nepravidelně, a i jeho hrubá mzdy by byla každý měsíc jiná, volil by DPP, protože do částky 10 000 Kč nemusí odvádět zdravotní ani sociální pojištění.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že každý, kdo si bude hledat vedlejší zaměstnání by se měl rozhodnout tak, aby to v konečném důsledku pro něj bylo co nejvýhodnější. Vždy by mělo být podepsané „Prohlášení“ tam, kde máme nejvyšší mzdu.
