Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Nikola Fialová*
rok: *2018/2019*

Oponent BP: *Ing. Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.*

Ak.

Téma BP: *Mzdové účetnictví - komparativní analýza hlavního a vedlejšího pracovního poměru*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ne
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně
5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ne
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou mzdového účetnictví v České republice, autorka jako cíl své práce uvádí srovnání hlavního a vedlejšího pracovního poměru z pohledu zaměstnance. Zvolené téma týkající se mzdové problematiky je aktuální a přínosné, nicméně definovaný cíl nekoresponduje s obsahem práce. V teoretické části práce popisuje autorka jednotlivé pojmy týkající se mzdové problematiky, přičemž až ke konci teoretické části se zaměřuje na hlavní cíl práce - srovnání hlavního a vedlejšího pracovního poměru. Některé části teoretické práce jsou nadbytečné (např. způsoby ukončení vedlejšího pracovního poměru, motivace vs. odměna). Prezentace vlastních myšlenek i celková úroveň vyjadřování je na dobré úrovni. Praktická část pak obsahuje několik konkrétních příkladů, kde autorka vypočítá mzdu příslušného zaměstnance, nicméně nejde o komparaci, ale o několik různě definovaných příkladů. Při výpočtu si všímá rozdílů mezi mzdou při podepsaném či nepodepsaném prohlášení poplatníka daně z příjmů FO ze závislé činnosti, tyto kalkulace nejsou tolik podstatné pro splnění cíle práce. Závěr práce pak odhaluje, že práce měla "přiblížit výpočty mezd zaměstnanců na hlavním a vedlejším pracovním poměru" (str. 58), což odpovídá předchozímu textu. Nicméně názvu práce, tedy "Mzdové účetnictví - komparativní analýza hlavního a vedlejšího pracovního poměru" obsah práce neodpovídá. Vysvětlete problematiku přednostních a nepřednostních srážek ze mzdy u hlavního a vedlejšího pracovního poměru.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 20.5.2019

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.